PREFEITURA DO MUNICÍPIO JDE ARARAQUARA
DECRETO N!~ 13.039, DE 3 IDE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, no valor de R$ 1.210.000,00 (um
milhão, duzentos e dez mil reais), destinado
à abertura de dotações orçamentárias
oriundas de repasses financeiros na
modalidade "Transferência Especial" de
emendas parlamentares federais, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARA.QUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.631, de 3 de novembro de
. .

2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

no valor de R$ 1.210.000,00 (um milhão, duzentos e dez mil reais), destinado à abertura de

dotações orçamentárias oriundas de repasses financeiros na: modalidade "Transferência

Especial" de emendas parlamentares federais, conform.e demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL

FUNCIONi-\L PROGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0012 BEM-ESTAR ANIMAL

18.541.0012.1 Projeto

18.541.0012.1.23.5 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL - MIN. ECONOMIA - R$ 100.000,00

EM. PARL. 202223660001- AQUISIÇÃO VEÍCULO-

BEM-ESTAR ANIMAL

CATEGORIA ECONIÔMICA

4.4.90..52 Equipamentos e Material Permanente R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convêni~derais- Vinculados

02.05 SECRETARIIA MUNICIPAL DE DI~OS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIV.L\_ DE P_9LÍ"~ICAS ÉTNICO-RACIAIS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA _l 1 /
14 DIREITOS DA CIDADANIA . _1 }}

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETI\./QS E DIFL~~OS _A {I

~:-· Página 1 €21(

l

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
14.422.0022 ARARAQU.ARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO
14.422.0022.1 Projeto
14.422.0022.1.234 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL - MIN. ECONOMIA - R$ 100.000,00

EM. PAR L. 202219970016 - AQUISIÇÃO
EQUIPAMENTOS- CENTRO REFER. AFRO

CATEGORIA ECONIÔMICA
4.4.90..52 Equipamentos e Material Permanente R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados
02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.11.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PAT. HISTÓRICO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
13 CUlTURA
13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO
13.391.0035 GESTÃO, !PRESERVAÇÃO E QIFUSÃO EDUCATIVA DO PATRIMÔNIO

HISTÓRICO

13.391.0035.1 Projeto
13.391.0035.1.236 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL - MIN. ECONOMIA - R$ 210.000,00

EM. PARL. 202225340001 - RE~=ORMA MUSEU
ARQUEOLOGIA E PALEONTOLOGIA

CATEGORIA ECONIÔMICA

4.4.90..51 Obras e Instalações R$ 210.000,00
FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA· DE ESPORTES, LAZER E ALTO
RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER

27.812.0030.1 Projeto
27.812.0030.1.239 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL - MIN. ECONOMIA - R$ 100.000,00

EM. PARL. 202231350008 -ACADEMIA AR LIVRE
PÇ. GUIDO MICHETI- IMPERADOH

CATEGORIA ECONIÔMICA

4.4.90..52 Equipamentos e Material: Permanente R$ 100.000,00
FONTE DE RECURSO 5- Transfe!rências e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.812 DESPORTO COM U N IT Á RI~
27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE E\PORTES E LAZER /\,..( r-
27.812.0030.1 Projeto ~

I u·

27.812.0030.1.240 Tf!ANSFERÊNCIA ESPECI~; M~~- ECONOMIA - R$ 500.000,00
EM. PARL. 202237370 10 - INFRAESTRUT.
ESPORTIVA AREA LAZER JD ARAISO

CATEGORIA ECONIÔMICA . \ _A _L •

4.4.90..51j Obras e Instalações \ h 1'\. R$ 500.000,001

\.) .. ~~ Pagrna e ~

\, '

J

/

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA ·
FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados
02.16 SECRETARIIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE

SEGURANÇA PÚBLICA

02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.181 POLICIAMENTO

06.181.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO
06.181.0037.1 Projeto

06.181.0037.1.237 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL - IVIIN. ECONOMIA - R$ 100.000,00
EM. PAHL. 202228010008 - AQUISIÇÃO
EQUIPAMENTOS GUARDA CIV~L IVIUNICIP

CATEGOR~A ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.181 POLICIAMENTO

06.181.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO

06.181.0037.1 Projeto

06.181.0037.1.238 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL - IVI~f\1. ECONOMIA - R$ 100.000,00

EM. PAR L. 202241260003 - AQUISIÇÃO

EQUIPAMENTOS GUARDA CIVIL MUNICIP

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais- Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentá1rios provenientes de excesso de arrecadação, conforme disposto no incisó 11 do §1º
e no §3 do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, a serem apurados no

balanço do exerdcio, oriundos de Transferências Especiais do Ministério da Economia,

decorrentes das seguintes emendas parlamentares federais:

1 - emenda Parlamentar nº "202219970016-VICENTINHO", no valor de R$

100.000,00 (cem rnil reais), para investimento em aquisiç,ão de equipamentos junto ao Centro

de Referência Afro "Mestre Jorge";

11- emenda parlamentar nº "202223660001-VANDERLEI MACRIS", no valor de

R$ 100.000,00 (cem mil reais]l, para investimento em aquisição de veículo junto à
Coordenadoria Exe!CUtiva de Bem-Estar Animal;

111- emenda parlamentar n "20 25340001-PAULO TEIXEIRA", no valor de R$

210.000,00 (duzentos e dez mil reais), ara in estimento em obra de reforma junto ao

"M.A.P.A. ··Museu de Arqueologia e Paleo tologi de Araraquara"; ~'""'

JPREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
V- emenda parlamentar nº "202231350008-ARLINDO CHINAGLIA", no valor de

R$ 100.000,00 (cem mil reais), para investimento em aquisição de equipamentos para
academia ao ar liV!'e junto à Coordenadoria Executiva de Esportes, Lazer e Alto Rendimento;

VI- emenda parlamentar nº "202237370010-0RLANDO SILVA", no valor de R$
500.000,00 (quinhentos mil reais), para investimento em obra de infraestrutura esportiva em
área de la:zer no Jardim Paraíso junto à Coordenadoria Executiva de Esportes, Lazer e Alto
Rendimento; e ·

VIl ·- emenda parlamentar nº "202241260003-POLICIAL KATIA SASTRE", no
valor de R:$ 100.000,00 (cem mil reais), para investimento em aquisição de equipamentos
junto à Guarda Civil Municipal.

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de 27
de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.250~ de 1º de julho de 2021 (Lei de
Diretrizes Orçamentáriás - LDO), e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei
Orçamentí3ria Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entra

PAÇO MUNICIPAL "PREFE TO R BENS CRUZ", 3 de novembro de 2022.

I
( J LIA IC~LI A~Al'TE

Secretária ~dtlf' ~oyerno, Planejamento e Finanças

Publicado na Coordenadoria EXectrt2e'!.J.tiça e Relaç'e Institucionais na data supra.
1/

/2~/Lk
/ ""{ MARINA Ril3'B~DA SILVA

Coorde.fladora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP") •

. Publicado no Jornalloc;ai"!Folha da Cidade", de Sexta-feira, 04/novembro/22- Ano XLI- N!! 11073.

Página 4 de 4